

Số: 01 /KH-KL

Lâm Đồng, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra chuyên ngành công tác thanh tra pháp chế năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1559/QĐ-UBND ngày 14/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về thành lập và quy định cơ cấu tổ chức, bộ máy của Chi cục Kiểm lâm trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Quyết định số 1292/QĐ-SNN ngày 18/10/2016 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng.

Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành công tác thanh tra pháp chế năm 2024, nhằm kiểm tra về chuyên môn theo định kỳ hàng năm trong công tác thanh tra pháp chế đối với các đơn vị; cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao hiệu quả về công tác thanh tra pháp chế của các hạt kiểm lâm, đội kiểm lâm cơ động và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.
- Kịp thời phát hiện những tồn tại, sai sót trong công tác thanh tra pháp chế để chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, xử lý hoặc đề xuất xử lý theo quy định; đồng thời, trao đổi, hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc và bất cập trong quá trình thực hiện công tác thanh tra pháp chế tại các đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo về tiến độ thời gian, trình tự thủ tục và nội dung kiểm tra.
- Đơn vị được kiểm tra cần chuẩn bị đầy đủ các nội dung báo cáo và chuẩn bị hồ sơ tài liệu liên quan trước khi được kiểm tra.

II. Nội dung, phương pháp kiểm tra:

1. Nội dung:

- Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng các mẫu biên bản và mẫu quyết định sử dụng trong xử lý vi phạm hành chính theo hệ thống mẫu biểu được ban hành theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Kiểm tra về trình tự, thủ tục xác lập hồ sơ vi phạm Luật Lâm nghiệp; công tác xử lý, tham mưu đề xuất xử lý vi phạm theo quy định.

- Kiểm tra việc giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo.

- Kiểm tra về trình tự, thủ tục trong việc giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; một số hoạt động trong điều tra hình sự thuộc thẩm quyền của Kiểm lâm.

- Phục tra một số hiện trường phá rừng trái pháp luật để kiểm tra việc tổ chức thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo quyết định xử lý của người có thẩm quyền.

2. Phương pháp:

- Đối với việc quản lý, sử dụng các mẫu biên bản và mẫu quyết định sử dụng trong xử lý vi phạm hành chính theo hệ thống mẫu biểu được ban hành theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP (từ thời điểm Nghị định số 118/2021/NĐ-CP có hiệu lực thi hành đến thời điểm kiểm tra theo kế hoạch này, trường hợp trước đây đã được kiểm tra thì kế thừa kết quả của đoàn kiểm tra gần nhất và tiếp tục kiểm tra trong khoảng thời gian tiếp theo đến thời điểm kiểm tra theo kế hoạch này).

- Đối với việc kiểm tra hồ sơ vi phạm: kiểm tra trình tự, thủ tục đã xác lập; xử lý hoặc tham mưu xử lý; việc theo dõi thi hành quyết định đã ban hành hoặc được giao thực hiện. Tùy thuộc vào số lượng hồ sơ vi phạm để kiểm tra ngẫu nhiên từ 70% trở lên theo từng hành vi vi phạm cụ thể.

- Đối với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; một số hoạt động trong điều tra hình sự kiểm tra toàn bộ các hồ sơ.

III. Các đơn vị được kiểm tra:

Các đơn vị được kiểm tra trong kế hoạch năm 2024, gồm:

- Hạt Kiểm lâm các huyện: Đà Lạt, Bảo Lâm, Đạ Tẻh và Cát Tiên.

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01.

IV. Thời điểm, thời hạn và phạm vi kiểm tra:

(Chi tiết theo danh mục đính kèm)

Chi cục Kiểm lâm sẽ thông báo cụ thể về thời gian thực hiện việc kiểm tra và thời điểm kiểm tra đối với từng đơn vị sau khi có quyết định phê duyệt của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

V. Kinh phí và tổ chức, triển khai thực hiện:

1. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí kiểm tra công tác thanh tra pháp chế dựa trên cơ sở kinh phí trích lại từ nguồn thu xử phạt vi phạm hành chính và nguồn kinh phí tự chủ được giao của Chi cục Kiểm lâm.

2. Tổ chức thực hiện:

a) Phòng Thanh tra pháp chế:

- Tham mưu cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm ban hành quyết định thành lập tổ kiểm tra; thời điểm, thời gian kiểm tra tại các đơn vị nêu trên; chủ động sắp xếp, bố trí thành phần tham gia thực hiện việc kiểm tra tại các đơn vị, đảm bảo về tiến độ thời gian và nội dung kiểm tra theo kế hoạch.

- Soạn thảo các đề cương, biểu mẫu kiểm tra kèm theo đề hướng dẫn các đơn vị được kiểm tra chủ động tổng hợp trước khi tiến hành kiểm tra, tạo thuận lợi cho việc kiểm tra được nhanh gọn và đạt hiệu quả.

- Tổng hợp báo cáo cụ thể kết quả kiểm tra của từng đơn vị bằng văn bản; có kết luận và đề xuất cụ thể cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm xem xét giải quyết những khó khăn, vướng mắc và những bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Trường hợp qua kiểm tra phát hiện đơn vị để xảy ra các sai phạm, được quyền yêu cầu đơn vị làm rõ trách nhiệm của từng cá nhân liên quan, đề xuất lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm xem xét xử lý theo quy định.

b) Phòng Hành chính tổng hợp:

Bố trí phương tiện và các điều kiện cần thiết để tổ kiểm tra của Chi cục Kiểm lâm thực hiện công tác kiểm tra đảm bảo đúng nội dung và thời gian theo kế hoạch.

c) Các đơn vị được kiểm tra:

Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo bộ phận Thanh tra pháp chế tổng hợp các mẫu biểu, báo cáo theo yêu cầu của Chi cục Kiểm lâm; chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan để phục vụ việc kiểm tra; đồng thời, tham gia cùng Tổ kiểm tra do Phòng Thanh tra pháp chế chủ trì (các báo cáo, biểu tổng hợp phải được thực hiện trước thời gian kiểm tra và phải được ký xác nhận của lãnh đạo đơn vị, người lập biểu gửi về Chi cục Kiểm lâm).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác thanh tra pháp chế năm 2024 của Chi cục Kiểm lâm; kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt làm cơ sở Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT;
- Thanh tra Sở NN&PTNT;
- Các Hạt Kiểm lâm: Đà Lạt, Bảo Lâm, Đa Têh, Cát Tiên; Đội KLCD&PCCCR số 01;
- Các phòng: TTPC, HCTH (t/h);
- Lưu: VT, TTPC.

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường